КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ города ОЛЕНЕГОРСКА

подведомственной территорией Мурманской области
Муниципальный Совет по образованию

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1
от 04.02.2021

Время проведения: 17.30 -  18.35
Присутствовали: 21 человек
Члены муниципального Совета:
1. Орлова Лариса Федоровна - представитель Администрации города
Оленегорска, заместитель главы Администрации города, председатель комитета
по образованию Администрации города Оленегорска
2. Решетова Валентина Вячеславовна - заместитель председателя комитета
по образованию Администрации города Оленегорска
3. Ершова Наталия Петровна- представитель руководителей
муниципальных образовательных организаций, заведующий Муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 12
4. Немтарёва Светлана Валерьевна - заведующий Муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 15
5. Шевчук Валерий Викторович - директор Муниципального учреждения
дополнительного образования "Центр внешкольной работы"
6. Полозова Наталья Геннадьевна-воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 6
7. Малярова Светлана Владимировна - воспитатель Муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения № 9
8. Михайлова Анна Александровна - воспитатель Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 14
9. Кулачок Павлина Григорьевна - учитель Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения "Основная общеобразовательная школа №7"
10. Лебедев Иван Николаевич - депутат Совета депутатов города
Оленегорска, представитель Совета депутатов города Оленегорска
11. и j дпи Юрьевна - член Профсоюза Оленегорской городской
профсоюзной организации работников народного образования и науки РФ,
музыкальный руководитель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения № 2
12. Шакина Валентина Николаевна -  ветеран педагогического труда
13. Лопатина Анастасия Юрьевна - от родительской общественности
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 2
14. Котлова Ирина Сергеевна . - от родительской общественности
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения >к 13
15. Васютченко Екатерина Сергеевна - от родительской общественности
Муниципального общеобразовательного учреждения "Основная
общеобразовательная школа №21"

1

16. Ольшанская Мария Шамильевна - обучающаяся Муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»

17. Ланговая Екатерина Сергеевна - обучающаяся Муниципального
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21»

18. Янулите Эллина Юрьевна - обучающаяся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения "Основная общеобразовательная школа №7"

Приглашенные специалисты:
Вымятнина Полина Николаевна -  директор муниципального

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 13";
- Ольшанская Оксана Валентиновна -  директор Муниципального автономного

учреждения образования «Комбинат школьного питания»;
- Кашаева Елена Леонидовна -  заведующий сектором дополнительного

образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию
Администрации города Оленегорска.

Повестка дня:
1. Утверждение плана заседаний муниципального Совета по образованию на

2021 год.
2. О развитии добровольческой деятельности в муниципальном

общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа № 13".
3. О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» в рамках

национального проекта «Образование» в образовательных организациях города
Оленегорска.

4. Об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях
города.

По первому вопросу слушали:
Ершову Наталию Петровну -  председателя муниципального Совета, по

образованию. Наталия Петровна представила для обсуждения план заседаний
муниципального Совета по образованию на 2021 год.

Решили:
Утвердить план заседаний муниципального Совета по образованию на 2021 год.

Результат голосования: за - 18 человек, против -  0 человек.

По второму вопросу слушали:
Вымятнину Полину Николаевну -  директора МОУ СОШ № 13 о развитии

добровольческой деятельности в муниципальном общеобразовательном учреждении
"Средняя общеобразовательная школа № 13".

«В 2003 году в школе было создано ученическое самоуправление и Школьная
республика «Баренц-перспектива», в школе периодически проводились
благотворительные акции. 6 лет назад был создан школьный волонтерский отряд
«ДОБРО», который приравнивается к министерству Школьной республики. Стать его
участниками могут ученики 5-11 классов.

2

Волонтеры поддержали опыт благотворительных школьных
акций«Милосердие», «Дари добро души своей»и создали новые «Чужих стариков не
бывает», «Открытое сердце», «Школа школе» и др., в которых участвуют все классы,
педагоги и родители. Акции «Связь поколений», «Чужих стариков не бывает»
направлены на взаимодействие с нашими социальными партнерами (ГОАУСОН
"Оленегорский КЦСОН", ОООО «Дети войны») и решают важные задачи общения
двух разных поколений, делают их ближе и понятнее друг другу.

Волонтеры-школьники инициируют и проводят собственные
благотворительные акции («Подари книгу», «Новогодний подарок» и т.д.),
благотворительные спектакли, тематические мероприятия, образовательные лекции и
презентации. Активисты помогают проводить школьные, муниципальные и
региональные методические мероприятия. Добровольцы работают аниматорами на
гарнизонных уличных гуляниях, выполняют функции вожатых для младших
школьников, проводят декаду SOS, помогают в организации и проведении военно-
спортивной игры на местности «Боевая слава Заполярья».

В 2016-2019гг в школе активно работал экологический волонтерский отряд
«Пчела», который стал победителем Всероссийского конкурса «На старт, эко-отряд
РДТТТ!». Ребята провели множество волонтерских акций, направленных на охрану
окружающей среды. В настоящее время экологическое направление является частью
работы волонтерского отряда «ДОБРО».

За годы работы отрядом реализован проект «Дети мира о детях войны»,
который победил на региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец
России-2018», Юлия Дулова -  руководитель отряда -стала участником
международного форума «Доброволец России» в Москве. Волонтерами был
разработан и частично реализован проект «Молодежный проспект» по изменению
пространства школы. Развивая школьные традиции волонтерства, отряд стал
победителем Всероссийского конкурса «Добро не уходит на каникулы» в номинации
«Лучшие практики», обладателем гранта на 300 тысяч рублей. Грант был реализован
на развитие волонтерской деятельности в школе: на эти деньги приобретена
униформа для волонтеров, баннеры, сценический подиум, акустическая система и т.д.

За добровольческую деятельность, проведение акций и мероприятий
администрация школы поощряет волонтеров грамотами и благодарственными
письмами, подчеркивая значимость выполняемой ими работы. Ребята
регистрируются на официальном всероссийском сайте «Доброволец РФ» и получают
волонтерские книжки, которые добавляют баллы выпускникам при поступлении в
высшие учебные заведения. Кроме того, они становятся участниками обучающих
волонтерских программ и форумов на уровне города, области и страны -  в онлайн и
офлайн форматах.

Активное развитие волонтерской деятельности стало причиной возникновения
курса внеурочной деятельности «Волонтерский отряд): для 5-х классов. Здссв
пятиклассники знакомятся с азами волонтерства, помогают в проведении акций и
Ц »лг>лттт1аттдтд nvrv- «а^тгт*'ган uq один год и после его окончания большинство

1 ‘ 1 ----------------------------- * v f  I ----------- ^  ^

участников становятся волонтерами школьного отряда ДОБРО.
В стороне не остаются и педагоги школы. Несколько раз коллектив полным

составом участвовал в ковоголпсп i j/w ivnniv/ подарков

3

для Отделения милосердия города Оленегорска, многие учителя принимают участие
в акциях «Школа -  школе», «Поможем тем, кто рядом», «Подари книгу» и т.д. С
началом пандемии в нашей стране несколько педагогов школы стали участниками
проекта «Мы вместе»: прошли обучение, получили сертификаты и работали в
г. Оленегорске и в нп. Высокий по оказанию волонтерской помощи пожилым людям.
В конце 2020 года они были поощрены благодарственными письмами Главы города
Оленегорска.

В современном мире сельская школа перестала быть закрытым местом,
далеким от реалий действительности. Волонтерская деятельность помогает
реализоваться, проявить свои лучшие человеческие качества, научиться отдавать,
ничего не требуя взамен. Волонтер -  это призвание, прекрасный порыв души. И для
многих такой вид деятельности становится ступенькой вверх в развитии личностных
качеств, делает их лучше, открывает новые горизонты.

Решили:
1.1. Принять информацию к сведению;
1.2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений продолжать развитие добровольческой деятельности.
Результат голосования: за - 18 человек, против -  0 человек.

По третьему вопросу слушали:
В соответствии с целью Кашаеву Елену Леонидовну, заведующего сектором

дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по
образованию Администрации города, которая представила вниманию слушателей
доклад о мероприятиях, которые реализуются в рамках федерального проекта «Успех
каждого ребенка» в образовательных организациях города Оленегорска.

Реализация проекта направлена на обеспечение к 2024 году для детей в возрасте
от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания
гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата
дополнительным образованием до 80% от общего числа детей, обновления
содержания и методов дополнительного образования детей, развития кадрового
потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования
детей.

С 01 сентября 2020 года на базе МУ ДО «ЦБР» создано 60 новых мест
дополнительного образования детей для реализации дополнительных
общеразвивающих программ технической направленности за счет субсидий,
предоставляемых из федерального бюджета.

Для оснащения новых мест было приобретено современное оборудование:
персональный компьютер, станок фрезерный, мультиметр, микрометр,
многофункциональный инструмент, набор для самостоятельной сборки автомоделей
на сумму в размере 422260,0 рублей. Оборудование получено в полном объсмс и
готово к работе.

Разработаны и утверждены новые дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы: «Техническое моделирование и конструирование с
использованием автоматизированного инструмента» и «Автомоделирование с

4

использованием станкового оборудования» 2х уровней: стартового и базового.
Программы предусматривают охват детей в возрасте от 7 до 18 лет. В рамках
учебных занятий учащиеся конструируют и моделируют при помощи современного
электроинструмента, создают модели различной техники, изготавливают
радиоуправляемые автомодели, знакомятся с технологиями работы на фрезерном,
токарном и сверлильном станках.

Педагог ЦВР, реализующий данные программы технической направленности,
прошел курсы повышения квалификации по программам «Современные тенденции в
области технического творчества» и «Создание новых мест дополнительного
образования детей в субъектах Российской Федерации».

Создание условий для занятий физической культурой и спортом в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах

В рамках выделенной субсидии в размере 1 436 830,0 рублей в МБОУ СОШ №
22 н.п. Протоки созданы условия для занятий физической культурой и спортом.

В целях реализации проекта в МБОУ СОШ № 22 отремонтированы спортивный
зал и помещения для спортивных клубов, закуплены спортивное оборудование и
инвентарь: велотренажер, гребной и лыжный тренажеры, координационная лестница,
спортивное оборудование для силовых тренировок, столы для настольного тенниса.
Обновлено спортивное оборудование и инвентарь для спортивного зала: мячи
волейбольные и баскетбольные, волейбольные сетки и многое другое.

Созданы 2 спортивных клуба: «Территория здоровья» и «Юный теннисист».
В занятия спортом во внеурочное время вовлечены все обучающиеся школы №

22.

Квантолаб
Губернатор Мурманской области Андрей Чибис выступил с инициативой

создания в регионе мини-технопарков, так как "Квантолабы" позволят обеспечить
детям всего региона возможность заниматься техническим и инженерным
творчеством с использованием высокотехнологичного оборудования.
Г ород Оленегорск стал одним из победителей конкурсного отбора среди
муниципальных образований региона и получил право открыть детский техно-парк.

28 сентября 2020 года в городе состоялось важное событие - торжественное
открытие детского мини-технопарка "Квантолаб" - площадки, оснащенной
высокотехнологичным современным оборудованием, на базе которой проводиться
обучение по целому ряду инженерно-технических направлений.

Сегодня растет количество детей, желающих заниматься научно-техническим
творчеством. Стать конструктором или инженером — мечта многих ребят и
осознанный выбор старшеклассников. Главная задача этого проекта — ранняя
профориентация, подготовка новых высококвалифицированных инженерных кадров.

"Квантолаб" закреплен за Центром внешкольной работы, осуществляет свою
деятельность в помещении «Оленегорского горнопромышленного колледжа». Это
способствовует более тесной интеграции общего и профессионального образования.

Поддержали создание "Квантолаба" предприятия-партнеры: АО «ОЛКОН»,
филиал Мурманского Арктического университета и Кольский научный центр РАН в
г.Апатиты, Автономная некоммерческая организация «Лаборатория научно-

5

технического творчества «Фаб.Лаб.Мончегорск», ГОБУЗ «ОЦГБ», АО
«Оленегорские тепловые сети». Сотрудничество с социальными партнерами позволит
совершенствовать профориентационную работу на территории муниципального
образования с акцентом на востребованные инженерные профессии.
В объединениях "Робототехника", "Промдизайн" и "Хай-тек" занимается более 206
школьников и студентов колледжа. Ведут занятия высококвалифицированные
педагоги: Ирина Ивановна Полянская, Светлана Викторовна Вершинина, Татьяна
Анатольевна Хвостова, Антон Владимирович Борисевич, Евгений Алексеевич
Рябинкин.
Подробнее о деятельности "Квантолаба" можно узнать на
сайте https://kvantolab.clan.su

МЕРУ СОШ № 4
В октябре 2020 года Администрация МБОУ СОШ № 4 подготовила и направила

необходимый пакет документов на получение субсидии на создание новых мест
дополнительного образования. Планируется создать 45 новых мест (3 группы по 15
человек) технической, физкультурно -  спортивной и естественнонаучной
направленностей. Пока ответа от Министерства не поступало.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению;
3.2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных

учреждений продолжать участие в реализации федерального проекта «Успех каждого
ребенка» в рамках национального проекта «Образование».

Результат голосования: за - 18 человек, против -  0 человек.

По четвертому вопросу слушали:
Ольшанскую Оксану Валентиновну -  директора Муниципального автономного

учреждения образования «Комбинат школьного питания» об организации питания
обучающихся в общеобразовательных организациях города Оленегорска.

Здоровье детей и подростков в любом обществе, независимо от экономических и
политических условий, является актуальной проблемой и задачей первоочередной
важности, так как этот фактор в значительной степени определяет будущее страны и
наряду с другими демографическими показателями, отражает уровень ее развития.
Одним из ключевых факторов, определяющим условия здорового роста и развития
ребенка, служит питание.

Организация питания ребенка в школе - важное условие для поддержания его
здоровья и способности эффективно учиться. Хорошая организация школьного
IlnTuIum  способствует улучшению показателей здоровья населения, особенно детей,
поскольку они проводят большую часть своего времени в школе. Поэтому диета -
один из важных факторов, определяющих здоровье подрастающего похолеххл.

Полноценное и сбалансированное питание способствует профилактике
заб с легаций, повышению эффективности и результативности, физическому и
умственному развитию детей и подростков и создает условия для их адаптации к
современной жизни.

б

https://kvantolab.clan.su

С 1 сентября 2020 года в России вступил в силу законопроект, регулирующий
внесение изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых
продуктов». Согласно этой законодательной инициативе, организация бесплатного
питания в начальных школах стала обязательной и реализовалась. Законопроект
предусматривает: унификацию понятий «здоровое питание» и «горячее питание» на
законодательном уровне, обязательные требования к организации питания детского
организма в школах; обязанность образовательных организаций обеспечивать
учащихся начальных классов горячей едой и напитками на бесплатной основе.

В 2021 учебном году в общеобразовательных организациях получают горячее
питание 3054 человека, из них:

обеспечены льготным двух разовым питанием 765 человек;
учащиеся начальных классов обеспечены бесплатным питанием (завтрак) 1340

человек;
всем ученикам 1-4 классов ежедневно выдают по 200 мл. бесплатного молока

или сока в индивидуальных упаковках;
Так же дети получают питание за счет родительских средств: завтраки, обеды и

полдники это 949 человек. Дополнительно у детей есть возможность купить в буфете
горячий чай с булочкой, бутербродом и т. д.

В связи с приостановкой предпринимательской деятельности в марте и уходом
на самоизоляцию в апреле, мае. В августе 2020 года КШП воспользовалось заемными
средствами банка по программе 696 на восстановление предпринимательской
деятельности в размере 7881705,24 руб. на зарплату и приобретение оборудования.
Приобретено оборудования на 3082829,00 руб.

Далее члены муниципального Совета обсудили результаты, проведённого среди
родителей обучающихся анкетирования «Организация питания в
общеобразовательных организациях города Оленегорска».

Члены муниципального Совета обменялись мнениями по результатам экскурсий
в рамках данного вопроса на пищеблоки общеобразовательных организаций.

Орловой Ларисой Федоровной - заместителем главы Администрации города,
председателем комитета по образованию Администрации города Оленегорска был
задан вопрос к представителям родительской общественности «Как Вы смотрите на
то, чтобы ввести в рацион питания детей оленину?»

Васютчепкс Екатерина Сергеевна: «Я считаю, что введение в рацион питания
ребёнка оленины не целесообразно. Мой ребёнок оленину никогда не пробовал, и
зная, его предпочтения в еде уверена, что есть не будет. Нужно, по моему мнению,
приучать детей к оленине как минимум, с детского сада».

Ольшанская Оксана Валентиновна: «Мы проводили эксперимент по
ii^di и iv/ujiviiiuu uuiivivuiiivn nj v/jivumiLi. BlLi v-ольшои процент отходов. Паши дети не
приучены к данному продукту».

Решили:
3.3. Принять к сведению
3.4. Рекомендовать директору Муниципального автономного учреждения

образования «Комбинат школьного питания», руководителям муниципальных
образовательных организаций продолжать:

7

- внедрение бесплатного горячего питания для учащихся начальных классов
общеобразовательных школ города Оленегорска с подведомственной территорией;

- организацию рационального питания обучающихся согласно «Санитарно-
эпидемиологическим требованиям к организации общественного питания
населения», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 27.10.2020 № 32.

Председатель муниципального Совета
по образованию

Результат голосования: за - 18 человек, протр человек

Ершова Н.П.

Секретарь муниципального Совета по
образованию

Будко Е.Ю.

8